
COMUNE DI POGGIO TORRIANA
Provincia di Rimini

 

ORDINANZA DEL SINDACO

n. 9 del 22/03/2025

SETTORE 1 - SETTORE TECNICO

_______________________________________________________________

Oggetto: SOSPENSIONE  TEMPORANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE 
STRADALE  IL  GIORNO  GIOVEDI’  27/03/2025  PER  LA 
MANIFESTAZIONE CICLISTICA DENOMINATE  "27°  EDIZIONE 
SETTIMANA INTERNAZIONALE COPPI E BARTALI".

_______________________________________________________________

IL SINDACO

PREMESSO che in data 27/03/2025 è in programma il passaggio della competizione ciclistica 
denominata  “Settimana  Internazionale  Coppi  E  Bartali”,  con  transito  nei  territori  di  alcuni 
Comuni della Provincia di Rimini fra cui Poggio Torriana;

VISTA  la  richiesta  della  G.S.  EMILIA  con  sede  in  Casalecchio  di  Reno  (BO),  legale 
rappresentante Cav. Amici Adriano, pervenuta in data 17/02/2025 Prot. 0002316 con la quale 
si  richiede  di  autorizzazione  allo  svolgimento  della  manifestazione  sopra  indicata  e  della 
sospensione temporanea del traffico;

CONSIDERATO che l’Organizzatore delle manifestazioni ciclistiche ha richiesto l’emissione di 
tutti  i  provvedimenti  ritenuti  necessari per consentire il  regolare e sicuro svolgimento delle 
corse e  in  particolare  la  sospensione del  traffico  per  la  circolazione dei  veicoli,  persone e 
animali  sulle  strade interessate alla manifestazione limitatamente al  tratto  compreso fra le 
vetture recanti i segnali di “INIZIO CORSA” e di “FINE CORSA” (fatte salvo situazioni particolari 
in cui la sospensione può essere prevista dagli Enti per tempi più prolungati), e comunque per 
il tempo necessario al passaggio di tutti gli atleti ritenuti in corsa secondo le norme della F.C.I. 
e dell’U.C.I senza i limiti previsti dalla circolare 300/A/55805/116/1 del 9 novembre 1998, in 
quanto trattasi di corsa riservata a corridori professionisti;

VISTO il  nulla  osta  manifestazione  gara  ciclistica  a  tappe  per  professionisti  denominata 
“settimana internazionale Coppi e Bartali” in programma dal 25 al 29 marzo 2025 rilasciato da 
questo ente in data 17/03/2025 prot. 3598;

VISTI  il programma delle manifestazioni ciclistiche e il relativo percorso di gara e tabella di 
marcia;

VERIFICATO  dal  programma delle  manifestazioni  che il  passaggio  delle  gare ciclistiche in 
oggetto, interesserà il territorio di Poggio Torriana dalle ore 13:30 alle ore 14:00 circa, con 
transito sulle seguenti strade nei tratti urbani di competenza:

 Via Santarcangiolese Loc. Torriana (S.P. 14 “Santarcangelo”) nel tratto compreso tra 
ponte Marecchia (inizio territorio comunale) ed incrocio con via Collina;

ORDINANZA
n. 9 del 22/03/2025 Pag .1



COMUNE DI POGGIO TORRIANA
Provincia di Rimini

 

 Via Collina sia nel tratto di strada comunale che nel tratto di competenza provinciale 
SP14bis “diramazione Poggio Berni” all’interno dei centri abitati;

 Via San Giorgio:

 Via Pontaccio SP 73” Pontaccio-Macello”;

 Via Macello SP 73” Pontaccio-Macello”;

 Via Montaletti SP 92 “Rio Salto”

RICHIAMATI:

 L’autorizzazione alla gara ciclistica a tappe denominata "settimana internazionale Coppi 
e Bartali"  che si  disputerà dal  25 al  29 marzo 2025 su strade della  regione Emilia 
Romagna rilasciata dalla Provincia di Ferrara, servizio mobilità e viabilità, atto n. 562 
del 18/03/2025, pervenuta in data 19/03/2025 prot. 3767;

 L’ordinanza  di  sospensione  della  circolazione  stradale  su  strade  extraurbane  per 
manifestazione ciclistica riservata a professionisti denominata “27° edizione settimana 
internazionale Coppi e Bartali” – 2° e 3° tappa, rilasciata dalla Prefettura di Rimini in 
data 20/03/2025 prot. 17130, pervenuta in data 21/03/2025 prot. 3896;

 la  Circolare del Ministero dell’Interno- Dipartimento della  Pubblica Sicurezza Servizio 
Polizia Stradale, prot. n.300/A/6989 bis/20/116/1/1 del 29 settembre 2020 a firma del 
Capo della Polizia, avente ad oggetto: “Disciplina delle competizioni ciclistiche su strada 
modifiche al disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche, approvato 
con provvedimento del 27 novembre 2018, e successive modificazioni e integrazioni”, la 
quale  evidenzia  che  “i  provvedimenti  di  sospensione  temporanea della  circolazione, 
giusta previsione dell’art. 9, comma 7-bis, del Codice della strada, che condizionano la 
validità dell’autorizzazione allo svolgimento della competizione sono di competenza del 
Prefetto, ai sensi dell’art. 6, comma 1, CdS, quando il transito dei partecipanti interessa 
strade in ambito extraurbano, ovvero del Sindaco per le strade del centro abitato, ai 
sensi dell’articolo 7, comma 1, CdS”;

RITENUTO  necessario disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del decreto legislative 
30.4.1992, n. 285 e s.m.i., la sospensione temporanea della circolazione veicolare, nei 
tratti di strada sotto indicati, all’interno dei centri abitati: 

- via Santarcangiolese – loc. Torriana - SP 14 “Santarcangelo”, compreso tra 
Ponte Marecchia (inizio territorio comunale) ed incrocio con via Collina;

- Via Collina;
- Via Collina Sp. 14bis “diramazione Poggio Berni”
- Via San Giorgio
- Via  Pontaccio  (S.P.  73  “Pontaccio  Macello”)  nel  tratto  compreso  tra 

intersezione via San Giorgio e via Macello;

RICHIAMATO:

 quanto  disposto  dal  D.  Legge  n.  50/2017,  convertito  con modificazioni  in  Legge n. 
96/2017, art. 22. comma 3-bis e quanto disposto con provvedimento prot. n. 272414 
del 30 ottobre 2017;

VISTI gli artt. 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30.4.1992, n. 285 ss.mm.ii.;

ORDINA

ORDINANZA
n. 9 del 22/03/2025 Pag .2



COMUNE DI POGGIO TORRIANA
Provincia di Rimini

 

per i motivi esposti in narrativa, nel giorno di GIOVEDI’ 27/03/2025 LA SOSPENSIONE 
TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE, IN ENTRAMBI I SENSI 
DI MARCIA, per nei tratti di competenza del Comune di Poggio Torriana di:

- via Santarcangiolese – loc. Torriana - SP 14 “Santarcangelo”, compreso tra 
Ponte Marecchia (inizio territorio comunale) ed incrocio con via Collina;

- Via Collina;
- Via Collina Sp. 14bis “diramazione Poggio Berni;
- Via San Giorgio;
- Via Pontaccio (S.P. 73 “Pontaccio Macello”) compresa tra intersezione via 

San Giorgio e via Macello;

a partire da 30 minuti prima del previsto passaggio della corsa, presumibilmente alle 
ore 13:00  (alla media più veloce secondo le crono-tabelle allegate) fino al passaggio del 
veicolo  recante  il  cartello  mobile  “fine  gara  ciclistica”  ovvero  fino  ad  avvenuta 
ripresa della circolazione stradale disposta dall’Organizzatore presumibilmente alle 
ore 14:10;

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

 è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti;

 è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal 
transito dei concorrenti;

 è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.

È sempre facoltà delle Forze di Polizia presenti di impartire disposizioni che meglio 
possano fronteggiare eventuali, imprevedibili contingenze.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per I 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a 
servizi  di  polizia,  antincendio  e pronto soccorso,  nonché a quelli  specificamente autorizzati 
dall'organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.

DISPONE

che dovranno essere adottate durante il suo svolgimento, tutte le precauzioni atte ad evitare 
danni e molestie alle persone ed alle cose pubbliche e private ed in particolare che:

 siano rigorosamente rispettati il regolamento giuridico e sportivo in materia, nonché il 
regolamento particolare di gara;

 siano attuate e rispettate tutte quelle  norme individuate  nel piano della  sicurezza e 
sanitario;

 prima dell'inizio della gara sia effettuato un sopralluogo sull'intero percorso al fine di 
accertarne  la  piena  e  sicura  transitabilità  nonché  l’assenza  di  eventuali  ostacoli, 
impedimenti o pericoli per i partecipanti, cosa che dovrà essere attuata anche durante 
lo  svolgimento  della  gara,  provvedendo  ove  necessario  alla  sospensione  della 
manifestazione;

 sia assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara;

ORDINANZA
n. 9 del 22/03/2025 Pag .3



COMUNE DI POGGIO TORRIANA
Provincia di Rimini

 

 sia  data  ampia  pubblicità  alla  chiusura  della  strada  con  l’indicazione  dei  percorsi 
alternativi almeno tre giorni prima;

 che non siano recate offese alla estetica delle strade ed all’ambiente;

 a gara finita e comunque entro e non oltre la mattinata successiva, sia rimosso dagli 
organizzatori  tutto  ciò  che  è  stato  apposto  dagli  stessi,  ripristinando  le  condizioni 
originarie;

 dovranno essere presidiati  gli  incroci  urbani  ed extraurbani  nonché quelli  di  minore 
importanza non elencati in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti delle 
chiusure delle strade;

 che il posizionamento/rimozione dell’opportuna segnaletica di chiusura della strada e di 
divieto  di  sosta  con  rimozione  lungo  di  essa,  interessata  dal  passaggio  della  gara 
ciclistica, nonché la materiale chiusura/riapertura dovrà essere effettuata da personale 
dell’Organizzatore in modo tale da garantire condizioni di sicurezza nello svolgimento 
della manifestazione ciclistica; 

 in caso del verificarsi di condizioni di pericolo per i concorrenti e relativo seguito ovvero 
per gli spettatori, sia a causa di avverse condizioni atmosferiche che per qualsiasi altra 
contingenza, che la Direzione di Gara sospenda la gara stessa.

Previo assenso del Responsabile del Servizio di Ordine e Sicurezza Pubblica, la comunicazione 
da  parte  dell’Organizzazione  della  conclusione  dell’evento,  costituisce  revoca  tacita  del 
presente  provvedimento  consentendo  il  ripristino  della  ordinaria  regolamentazione  della 
circolazione.

Gli organizzatori della manifestazione sportiva in questione sono responsabili di ogni eventuale 
danno riportato da persone o cose in dipendenza della chiusura delle strade sopramenzionate.

È fatto obbligo a chiunque di osservare il presente provvedimento. I trasgressori saranno puniti 
nei termini di Legge.

A norma dell'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, sezione di Bologna.

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., sempre nel 
termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero del Lavori Pubblici, con la 
procedura di cui all'art. 74 del Regolamento emanato con DPR n. 495/1992 e s.m.i.

Copia della presente ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione all'Albo Pretorio sul sito 
web di questo Comune.

Il presente provvedimento viene trasmesso, per opportuna competenza e conoscenza a:

- Soc. G.S. EMILIA - P.E.C.:   gsemilia@pec.net  

- PROVINCIA DI FERRARA - P.E.C.: provincia.ferrara@cert.provincia.fe.it

ORDINANZA
n. 9 del 22/03/2025 Pag .4

mailto:gsemilia@pec.net


COMUNE DI POGGIO TORRIANA
Provincia di Rimini

 

- PROVINCIA DI RIMINI - P.E.C.: pec@pec.provincia.rimini.it

- PREFETTURA DI RIMINI - P.E.C.: protocollo.prefrn@pec.interno.it

- QUESTURA DI RIMINI - P.E.C.: dipps198.00g0@pecps.poliziadistato.it

- COMANDO POLIZIA MUNICIPALE - P.E.C.: pm.valmarecchia@legalmail.it

- STAZIONE CARABINIERI Villa Verucchio - P.E.C.: trn21663@pec.carabinieri.it

- AGENZIA MOBILITÀ ROMAGNOLA - P.E.C.: amr@pec.amr-romagna.it

- START ROMAGNA RIMINI - P.E.C.:   startromagna@legalmail.it  

- UNIONE DI COMUNI VALMARECCHIA - PEC: unione.valmarecchia@legalmail.it

- COMANDO PROVINCIALE VV.F.F. DI RIMINI - PEC: com.rimini@cert.vigilfuoco.it

- CENTRALE OPERATIVA 118 area vasta - PEC: azienda@pec.auslromagna.it

 IL SINDACO  
 RAGGINI RONNY / InfoCamere 

S.C.p.A.  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice  
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

ORDINANZA
n. 9 del 22/03/2025 Pag .5

mailto:azienda@pec.auslromagna.it
mailto:amr@pec.amr-romagna.it
mailto:trn21663@pec.carabinieri.it
mailto:pm.valmarecchia@legalmail.it
mailto:pec@pec.provincia.rimini.it

	COMUNE DI POGGIO TORRIANA
	Provincia di Rimini
	 



